

مدیرعامل جمعیت هلال احمر فارس در مراسم نکوداشت سالروز جهانی داوطلبان گفت:

هر آنچه در جمعیت هلال احمر به وقوع می پیوندد با همت داوطلبین خیر این جامعه است

مراسم نکوداشت سالروز جهانی داوطلبان صبح روز دوشنبه ۱۴ آذر ماه با حضور مدیر عامل، معاونین، کارکنان ستادی و شعب حوزه داوطلبان و داوطلبان برگزیده جمعیت هلال احمر فارس در فسا برگزار گردید.

به گزارش خبرنگاران گروه جامعه گزارش خبر، در این مراسم حسین درویشی مدیر عامل جمعیت هلال احمر فارس ضمن قدردانی و تشکر از حضور داوطلبان هلال احمر و دیگر مسئولین در مراسم نکوداشت ۱۴ آذر سالروز جهانی داوطلبان اظهار داشت: اصل خدمات داوطلبانه به عنوان یکی از اصول هفتگانه نهضت بین المللی صلیب سرخ و هلال احمر تعریف شده و در اساسنامه جمعیت هلال احمر این مهم مورد تاکید قرار گرفته است که خدمت و فعالیت در جمعیت هلال احمر به صورت داوطلبانه است؛ از همین منظر می توانیم ادعا کنیم جمعیت هلال احمر بدون اعضای داوطلب و افتخاری خود نمی تواند اهداف خویش را محقق کند و به طور شایسته و بایسته به جامعه خدمت کند.

وی یادآور شد: اگر امروز نام جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران در فهرست برترین و موفق ترین جمعیت های هلال احمر و صلیب سرخ دنیا مشاهده می شود، این افتخار مدیون حضور و فعالیت هزاران هزار داوطلبی است که با تاسی از آموزه های دینی و نועدوستی، خدمت به نیازمندان و فعالیت های بشردوستانه، نیکوکارانه، امدادی و ایثارگرانه را سرلوحه کار خویش قرار داده اند و در این مسیر هیچ چشم داشت مالی، دنیوی و مادی ندارند.

وی تشریح کرد: هدف اصلی تاسیس سازمان داوطلبان، سازماندهی و بهره گیری از خدمات داوطلبان به نفع نیازمندان ذکر شده است و برای تحقق این مهم، سازمان دو وظیفه اساسی جذب نیروی انسانی و مشارکت های مردمی و ارائه خدمات حیاتی به نیازمندان جامعه را تعریف نموده است؛ لذا باید تلاش شود با راهبرد های جدید و خلاقانه نسبت به جذب اعضای جدید و سازماندهی آنها به ویژه برای اهداف امدادی و آموزشی تلاش کنیم.

در ادامه مدیرعامل جمعیت هلال احمر فارس اظهار کرد: هر آنچه در جمعیت هلال احمر به وقوع می پیوندد با همت داوطلبین خیر این جامعه است که ایثار و حس نועدوستی و بشردوستی مردم ایران در جهان زبانزد خاص و عام است.

درویشی در پایان گفت: خدمت داوطلبانه در سراسر جهان وجود دارد و خدمت داوطلبانه یک همبستگی انسانی در تمام جهان جهت رفع کاهش درد و رنج و تسکین آلام بشری است اما خدمت در جامعه اسلامی متمایز و متفاوت است.

در اختتامیه این مراسم یاد شده از داوطلبان برگزیده، واقفین، کارشناسان برتر ستادی و شعب با اهدا لوح تقدیر و هدایایی، تقدیر و تشکر گردید.